

INFORMAȚII PERSONALE DOGEANU Marius Daniel



EXPERIENȚĂ DE MUNCĂ

Misiuni

Misiuni naționale asistență internațională	2023 – Asistență internațională Turcia (Antakya) – coordonatorul misiunii USAR RO 2022 – Misiune coordonare umanitară refugiați Ucraina – Siret (Februarie/Martie) 2020 – Asistență internațională Liban – Coordonatorul misiunii 2020 - Asistență internațională și sprijin medical Republicii Moldova în vederea combaterii pandemiei COVID-19 (30.04-16.05.2020) – Coordonatorul misiunii
Misiuni Mecanismul European de Protecție Civilă	2019 - Ciclonul Tropical IDAI/ Mozambic – Șeful Echipei UE de Protecție Civilă 2016 - Uraganul Matthew/Haiti - Șeful Echipei UE de Protecție Civilă (EUCPT) 2013 - Taifunul Haiyan/Filipine - Șeful Echipei UE de Protecție Civilă 2012 – Criza refugiaților din Siria/ Iordania – membru al EUCPT
UE – Misiuni Ajutor Umanitar	2015 – Sudanul de Sud: monitorizare și evaluare proiecte finanțate de UE - responsabil implementare programe ale Comisiei Europene/ Direcția Generală Protecție Civilă și Ajutor Umanitar (DG ECHO)
Grupul consultativ internațional pentru căutare și salvare urbană	Președintele Grupului Regional INSARAG pentru Africa, Europa și Orientul Mijlociu (INSARAG -AEME)
ONU – INSARAG (ian'24-prezent)	Coordonarea demersurilor de creștere a eficacității activităților de pregătire și intervenție în caz de urgență; îmbunătățirea eficienței cooperării între echipele internaționale USAR, promovarea activităților menite să îmbunătățească pregătirea pentru căutare și salvare în țările predispușe la dezastre din zona AEME, dezvoltarea unor proceduri și sisteme acceptate la nivel internațional pentru o cooperare susținută între echipele naționale USAR;
Președinția României la Consiliul UE (Ianuarie – Iunie '19)	Președintele Grupului de Lucru al Consiliului privind Protecția Civilă (PROCIV) Conducerea și coordonarea activităților de Protecție Civilă ale Consiliului în cadrul Grupului de Lucru, pe timpul Președinției României
Octombrie'18 –prezent	Director de Proiect Programul de Schimb de Experți de Protecție Civilă al UE
Octombrie 2021- prezent	Manager de proiect MEVAC – grant pentru adaptarea capacităților naționale de evacuare aero-medicală
Februarie 2024 – prezent	Manager de proiect Resc-EU Capacități aeriene pentru stins incendii de pădure
Septembrie'15 –prezent	Director de Proiect Exerciții (inundații/incendii de pădure/CBRN) pentru module de protecție civilă, echipe de asistență tehnică și suport și echipe de protecție civilă ale Uniunii Europene
01.05.2022-prezent	Șef Direcție Generală planificarea, organizarea și exercitarea conducerii activităților realizate la nivelul Direcției Generale, potrivit prevederilor legislației în vigoare și ale regulamentului de organizare și funcționare; reprezentarea în relațiile cu celelalte instituții și structuri ale ministerului, precum și cu organismele și organizațiile internaționale guvernamentale și neguvernamentale cu

	responsabilități în domeniul protecției civile, în baza mandatului încredințat; conducerea fundamentării, elaborării și implementării politicilor și procedurilor în domeniile specifice activității direcției generale și a structurilor aflate în coordonarea sau coordonarea operațională a Departamentului pentru Situații de Urgență, conform competențelor legale; efectuarea de acțiuni de control, sprijin și îndrumare în domeniul de competență.
Numele angajatorului	Ministerul Afacerilor Interne/Departamentul pentru Situații de Urgență – Direcția Generală pentru Protecție Civilă (DGPC)
Sectorul de activitate	Protecție Civilă / Situații de Urgență
15.01.2021 – 30.04.2022	Șef Direcție Generală (împuternicit)
Principalele activități și responsabilități	planificarea, organizarea și exercitarea conducerii activităților realizate la nivelul Direcției Generale, potrivit prevederilor legislației în vigoare și ale regulamentului de organizare și funcționare; reprezentarea în relațiile cu celelalte instituții și structuri ale ministerului, precum și cu organisme și organizațiile internaționale guvernamentale și neguvernamentale cu responsabilități în domeniul protecției civile, în baza mandatului încredințat; conducerea fundamentării, elaborării și implementării politicilor și procedurilor în domeniile specifice activității direcției generale și a structurilor aflate în coordonarea sau coordonarea operațională a Departamentului pentru Situații de Urgență, conform competențelor legale; efectuarea de acțiuni de control, sprijin și îndrumare în domeniul de competență.
Numele angajatorului	Ministerul Afacerilor Interne/Departamentul pentru Situații de Urgență – Direcția Generală pentru Protecție Civilă (DGPC)
Sectorul de activitate	Protecție Civilă / Situații de Urgență
15.09.2015 – 15.01.2021	Șef Serviciu
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea afacerilor europene și activităților de cooperare internațională la nivelul Inspectoratului General pt. Situații de Urgență (I.G.S.U.) pe linie UE, NATO, ONU, regională și bilaterală prin: stabilirea obiectivelor și strategiei IGSU în domeniul afacerilor europene și relațiilor de cooperare internațională; coordonarea etapelor de pregătire, negociere și implementare la nivelul IGSU a politicilor UE și documentelor programatice de cooperare internațională în domeniul situațiilor de urgență; coordonarea activităților întreprinse la nivelul IGSU pentru buna organizare și desfășurare a acțiunilor cu caracter internațional (atelier de lucru, seminarii, cursuri, reuniuni, simpozioane, exerciții internaționale de protecție civilă, etc); Coordonarea acțiunilor întreprinse la nivel național de către IGSU pentru acordarea sau solicitarea de asistență internațională în situații de urgență Reprezentant național în comitete cu atribuțiuni de coordonare în domeniul managementului situațiilor de la nivel european, euro-atlantic și internațional.
Numele angajatorului	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU)
Sectorul de activitate	Afaceri Europene, Asistență și Relații Internaționale
15.09.2014 – 15.09.2015	Expert Național Detașat la Comisia Europeană
Principalele activități și responsabilități	Expert coordonator pe proiecte de ajutor umanitar ale UE în Sudanul de Sud - desfășurarea activității în cadrul structurilor geografice ale DG ECHO, care se ocupă de gestionarea ajutorului umanitar al UE către țările din afara UE (în special cu crizele L3 /ONU din Sudanul de Sud): analiza și monitorizarea evoluției crizei și a nevoilor umanitare; management de proiect - responsabil pentru implementarea proiectelor UE în Sudanul de Sud (buget anual de peste 115 mil euro)

	pregătirea de informări, rapoarte și documente de analiză și strategie pentru Comisarul UE responsabil de problematică și managementul DG ECHO
	lucrul direct pe teren cu partenerii ECHO (agenții ONU-PAM/ OMS, ONG-uri, organizații internaționale), statele membre ale UE și instituțiile europene și alte servicii ale Comisiei prezente sau cu interese în Sudanul de Sud;
Numele angajatorului	Comisia Europeană, http://ec.europa.eu/echo/
Sectorul de activitate	Ajutor umanitar și management de proiect
Septembrie'10 –Septembrie'13	Fondul Central de Răspuns la Urgențe al ONU (Central Emergency Response Fund – United Nation) - membru al Comitetului de Consultanți Tehnici ai Secretarului General Adjunct pt. Afaceri Umanitare al ONU /expert ajutor umanitar
Principalele responsabilități	Consilierea Secretarului General Adjunct al ONU prin Comitetul de experți tehnici a îndrumărilor politice și consultanță cu privire la utilizarea și impactul CERF
Pozitie ocupată in cadrul	United Nations Central Emergency Response Fund (CERF) http://www.unocha.org/cerf/
Sectorul de activitate	Ajutor Umanitar
15.10.2012 –14.09.2014	Șef Serviciu
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activităților problematice de afaceri europene și de cooperare internațională ale Inspectoratului General pentru Situații de Urgență (I.G.S.U.) pe linie UE, NATO, ONU regională și bilaterală. Asigurarea conducerii și coordonării activității Unității de Implementare Proiecte din cadrul IGSU; Coordonarea acțiunilor întreprinse la nivel național pentru acordarea sau solicitarea de asistență internațională în situații de urgență, prin canale guvernamentale (NATO, UE, ONU, etc); Coordonare sub registrului NATO și UE la nivelul IGSU Reprezentant național în comitete internaționale cu atribuțiuni în domeniul managementului situațiilor de urgență. Manager de proiect – pentru proiectele de protecție civilă finanțate de către Comisia Europeană prin Mecanismul European de Protecție Civilă Manager de proiect pt. Proiecte PHARE de înfrățire gestionate de către IGSU – MIS ETC CODE 989 SMURD - Programul de Cooperare Transfrontaliera Romania-Ucraina-Moldova Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU) Afaceri Europene, Asistență și Relații Internaționale
Numele angajatorului	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU)
Sectorul de activitate	Afaceri Europene, Asistență și Relații Internaționale
01.05.2012–14.10.2012	Șef Direcție - Centrul Operațional Național
Principalele activități și responsabilități	Planificarea, organizarea, coordonarea și controlul acțiunilor de intervenție ale IGSU și unităților subordonate; Inițierea de proiecte privind legislația specifică, deciziile guvernamentale, cadrul legal privind managementul situațiilor de urgență; Planificarea, organizarea și coordonarea activităților de pregătire și de cercetare științifică pentru îmbunătățirea măsurilor de salvare a persoanelor și bunurilor acestora; Coordonarea și verificarea nivelului de pregătire și organizare exerciții la nivel regional, național și internațional.
Numele angajatorului	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU)
Sectorul de activitate	Centrul Operațional Național/Managementul situațiilor de urgență
15.12.2004 –30.04.2012	Șef Serviciu
Principalele activități și responsabilități	Coordonarea activităților de cooperare internațională ale Inspectoratului General pt. Situații de Urgență (I.G.S.U.) pe linie UE, NATO, regională și bilaterală prin: stabilirea obiectivelor și strategiei IGSU în domeniul relațiilor de cooperare internațională; coordonarea etapelor de pregătire, negociere și implementare a documentelor

	programatice de cooperare internațională în domeniul situațiilor de urgență; coordonarea activităților întreprinse pentru buna organizare și desfășurare a acțiunilor cu caracter internațional la nivel IGSU; Asigurarea conducerii și coordonării activității Unității de Implementare Proiecte din cadrul IGSU; Coordonarea acțiunilor întreprinse la nivel național pentru acordarea/solicitarea de asistență internațională în situații de urgență, Manager de proiect – pentru proiectele de protecție civilă finanțate de către Comisia Europeană (DANUBIUS 2009, SAFE Quake) Consilier omolog de Înfrățire (RTA-omolog) și manager de proiect pt. Proiecte PHARE de înfrățire gestionate de către IGSU
Numele angajatorului	Inspectoratul General pentru Situații de Urgență (IGSU)
Sectorul de activitate	Afaceri Europene, Asistență și Relații Internaționale
2000 –15.12.2004	Ofițer specialist principal III
Principalele activități și responsabilități	Gestionarea activităților desfășurate de Comandamentul Protecției Civile pe relația UE Membru al echipei de coordonare și gestionare a procesului de solicitare/acordare a asistenței internaționale de urgență. Reprezentant în grupuri de lucru pe probleme de cooperare regională în domeniul protecției civile.
Numele angajatorului	Comandamentul Protecției Civile
Sectorul de activitate	Relații Publice și Internaționale
2001 –2002	Ofițer specialist principal I
Principalele activități și responsabilități	Pregătirea informărilor și analizelor privind activitatea Secretariatului Tehnic Permanent al Comisiei Guvernamentale de Apărare Împotriva Dezastrelor
Numele angajatorului	Comandamentul Protecției Civile (CPC) detașat la SGG
Sectorul de activitate	Protecție Civilă
1997 –2000	Locțiitor tehnic al comandantului
Principalele activități și responsabilități	Asigurarea mentenanței tehnicii militare de specialitate, logistică
Numele angajatorului	Ministerul Apărării Naționale
Sectorul de activitate	Apărare Antiaeriană

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada	Sesiunea iulie 2013
Calificarea/Diploma obținută	Studii postuniversitare - Managementul Strategic al Afacerilor Interne
Disciplinele principale studiate/competențe profesionale dobândite	Științe militare, Informații și Ordine Publică
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Colegiul Național de Afaceri Interne Academia de Poliție
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	postuniversitar
Perioada	2013
Calificarea/Diploma obținută	Studii de specializare
Disciplinele principale studiate/competențe profesionale dobândite	Curs de orientare privind Politica Europeană de Securitate și Apărare (PESA)

Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Colegiul Național de Afaceri Interne și Colegiul European de Securitate și Apărare (CESA) Academia de Poliție
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	
Perioada	2000 – 2001
Calificarea/Diploma obținută	Studii academice postuniversitare
Disciplinele principale studiate/competențe profesionale dobândite	Comunicare și relații publice
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Școala Națională de Studii Politice și Administrative Facultatea de Comunicare și Relații Publice
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	postuniversitar
Perioada	19.02-22.06 2001
Calificarea/Diploma obținută	Studii academice postuniversitare
Disciplinele principale studiate/competențe profesionale dobândite	Managementul protecției civile
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia Tehnică Militară
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	postuniversitar
Perioada	1991-1997
Calificarea/Diploma obținută	Inginer –specializarea Radioelectronică de rachete și artilerie antiaeriană
Disciplinele principale studiate/competențe profesionale dobândite	Electronică și Informatică
Numele și tipul instituției de învățământ/ furnizorului de formare	Academia Tehnică Militară Facultatea de Electronică și Informatică
Cursuri de perfecționare	
Iunie 2015	Coordonator echipă de intervenție Head of Team –Course BBK/AKNZ&BMI&GSCP – Austria
Octombrie 2014	Diploma de calificare / EU civil protection training programme NOHA Fall Scholl In Humanitarian Action 2014 Université Catholique de Louvain (UCL), Belgium. overview of HA in a multidisciplinary perspective and the relevant information for the evaluation of projects
Octombrie 2014	e-SF/ECHO FPA 2014 Curs ECHO training , Brussels Diploma of qualification/ designing and implementing an Action in the framework of the DG ECHO FPA 2014
Septembrie – Decembrie 2014	CSDP – orientation course European Security and Defence College/Romanian National College for Internal Affairs, Bucharest

Mai 2012	European Security and Defence management UNDAC – training course UN-OCHA & Swiss Civil Protection, Laussane Diploma of qualification/coordination, information management and assessment in the field
Januarie 2010	OSOCC - training course UN –OCHA & BE FAST, Belgium Diploma of qualification/ coordination and information management in the field
Februarie 2007	High Level Refresher Coordination Course Swedish Rescue Services Agency (SRSA)& Danish Emergencies Management Administration Diploma of qualification/ EU civil protection training programme
Januarie 2007	Community Mechanism - High Level Course BBK/AKNZ&BMI&GSCP – Germany Diploma of qualification/ EU civil protection training programme
Iunie 2006	Community Mechanism – Assessment Mission Course THW Germany and Cyprus Civil Protection Diploma of qualification/ EU civil protection training programme
Decembrie 2005	NATO/PfP Course on Information Management and Media Swedish Rescue Services Agency (SRSA) - Sweden Diploma of qualification
Noiembrie 2003	NATO/PfP Course on Command, Control and Coordination in International Humanitarian Operations Swedish Rescue Services Agency (SRSA) - Sweden Diploma of qualification

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE PERSONALE

Limba maternă

ROMÂNĂ

Limbi străine cunoscute

ENGLEZĂ, FRANCEZĂ

Autoevaluare

Nivel european (*) Cadrul European Comun de Referință pt. Limbi Străine

Limba engleză

Limba franceză

				Vorbit				Scris	
Ascultare		Citire		Participare la conversație		Discurs oral		Exprimare scrisă	
B2	Utilizator experimentat	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
B1	Utilizator independent	B1	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar	A2	Utilizator elementar

Competențe și abilități sociale	Persoană dinamică, abilități de comunicare, lucru în echipă și în condiții de stress, deschis la noi provocări – abilități dobândite pe parcursul a peste 25 ani de muncă, în diverse proiecte în mediu internațional sub coordonarea demnitarilor de rang înalt
Competențe și aptitudini organizatorice	Experiență consistentă a managementului de proiect și al echipei
Alte competențe și aptitudini	Expert UE în domeniul protecției civile Expert civil NATO – evaluator al nevoilor de asistență umanitară Expert ONU – Evaluare la Dezastru și Coordonare United Nations Disaster Assessment and Coordination (UNDAC)

Decorații/Distinții	2004 – Medalia "Virtutea Militară" clasa II 2013 - Distincție de serviciu 2018 – Emblema de onoare a MAI pentru Misiuni Internaționale 2019 – Semnul onorific "În Serviciul Patriei" 25 ani 2019 – Placheta onorifică 2020 – Ordinul "Meritul Sanitar" în grad de Cavaler 2023 - Ordinul Național "Serviciul Credincios" în grad de Cavaler
Publicații	"Comunicarea în situații de criză – Ghid practic"; Chiciudean, Stanciugelu, Bilanici, Dogeanu, București, Centrul de Perfecționare în Comunicare, SNSPA, 2006 – ISBN 973-711-089-7 "European disaster risk scenarios of large cities, challenges, and prospects for Romania as part of Southeast Europe approach to Disaster Risk Reduction in large cities" – "Megacities and Disaster Management: Challenges and Prospects 21st Century/Bijayanand Misra and co; ISBN: 978-620-7-80590-7 "Contributions on the use of virtual training in improving the response to civil protection contexts" – XXX TH International Symposium of Chemical Engineering and Material - SICHEM '24/ 11-13.04.2024 București